ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 014/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de 15 de janeiro de 2024, resolve:

1.  Divulgar  a  relação  de  Candidatos  Aprovados  no  Processo  Seletivo  para  o
CMEIV/2024:

Nº GRADUAÇÃO NOME RG

1 SUBTEN AMAURI ALCANTARA DA SILVA PRIMO 446.3985-8
2 SUBTEN CLAUDINEI JOSÉ DA SILVA 529.6516-0
3 SUBTEN CLAUDIO ALVES LIMA 472.6692-0
4 SUBTEN EDGARD RAFAEL PACHECO DE MIRANDA LIMA 614.0405-8
5 SUBTEN ELISEU FERNANDES APOLINARIO 396.1687-4
6 SUBTEN EZEQUIAS CAMARGO DOS SANTOS 426.0144-6
7 SUBTEN JOÃO HENRIQUE HLATCHUK 474.6202-9
8 SUBTEN JOÃO MARTINS DE SOUZA FILHO 412.8631-8
9 SUBTEN JOSE NILSON BOMFIM SILVA 426.0841-6
10 SUBTEN JOSE ROBERTO PIZZINI 436.4768-7
11 SUBTEN JOSMAR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 431.9905-6
12 SUBTEN LAOR COSTA 422.0377-7
13 SUBTEN MARCOS IZIDORO 410.7692-5
14 SUBTEN RENALDO FERREIRA DE ARAUJO 452.9935-0
15 SUBTEN ROBERTO CARLOS RODRIGUES 448.6436-3
16 SUBTEN SEBASTIÃO LUIS DA SILVA 454.0311-4
17 SUBTEN VANDERLEI SIMÃO DE SOUZA 359.2233-4
18 1SGT ADILSON LUIZ MILANI 376.4127-8
19 1SGT CLEODOMIR PAULO PEREIRA 520.2316-5
20 1SGT DIRCEU VARELA DE CHAVES 600.9998-7
21 1SGT JERÔNIMO AFONSO DE JESUS CHEPILOSKI 431.9708-6
22 1SGT JOSUEL DE OLIVEIRA 488.2175-8

23 1SGT LAERCIO LUIZ PRESTES 406.6827-6
24 1SGT LUIZ DE MATOS 408.0218-5
25 1SGT NELSON OLEGARIO 341.7846-1
26 1SGT ROBERTO THOMASSEWSKI JUNIOR 500.0332-9
27 1SGT SEBASTIÃO HONÓRIO DA SILVA 314.4152-8
28 1SGT SIDNEI TORSANI 479.0107-3
29 2SGT EDIVALDO JERONIMO ANTUNES 213.4672-1
30 2SGT JOACIR BORGES 423.8439-9
31 2SGT JOSE MARIANO DE ARAUJO 485.5188-2
32 2SGT JOSIAS NOWAKOWSKI 498.2437-8
33 2SGT LUCIANO SLUSARSKI 630.7995-2
34 2SGT MAURILIO BORGES DOS SANTOS 354.1831-8
35 2SGT UBIRAJARA SUANO GALVÃO 492.3113-0
36 2SGT WELLYNGTON DJIORGEN MARTINS 364.8395-4
37 3SGT ANTONIO ADEMIR BATISTA FALKEMBAK 472.3185-0
38 3SGT CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 401.6330-1
39 3SGT EDEMILSON JOSÉ ESPÍNOLA 459.0324-9
40 3SGT JAIRO VEIRA DE JESUS 640.0020-9
41 3SGT JOAO ANTONIO DOS SANTOS 310.8777-5
42 3SGT JUAREZ PALHANO DOS SANTOS 534.8799-8
43 3SGT MARCOS DA SILVA MOURA 399.3649-6
44 3SGT PAULO SÉRGIO NÉIA 486.1380-2
45 3SGT VALDEMIR DA SILVA DUTRA 540.2911-0
46 3SGT VALDINEI APARECIDO LUIZ 588.4257-5
47 CABO AUGUSTO SILVA FILHO 333.8942-6
48 CABO DANIEL PEREIRA 804.6575-0
49 CABO JURANDIR PEDROSO DOS SANTOS 531.4942-1
50 CABO LUIS ALBERTO MARCONDES ROSSETIN 555.1572-7
51 CABO PEDRO KLEIN 317.0372-7

2. Alterar a data de convocação para o dia 14 de maio de 2024.

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.